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MINISTERE DE L 'ECONOMIE
DES FIbtANCËS ET.DE LA.PLANIFICATION

DIJ DEVELOPPE:MENT

REPUBLIQUE TOGOLAISE
Travail -'!-i b.e rfâ-'Patr;ta

DECRET N'{Â,J @ /PR
portant règlement général  sur la comptabi l i té publ ique

LË PRËSIDËNT DE LA REPUBLIQUË,

sur le rapport du ministre d'Etat, ministr'e de l'éconornie, cles finances et de la

planif icat ion du déveloPPement,

Vu la constitution du 14 octobre '1992;

Vu la loi  organrque n" gg-014 du 10 jui l let 1998 portantorganisat ion etfotrct ionnernent

cle la Cour des comptes ;

vu la loi organique no 2fr14-013 du 27 juin 2014 relative aux lois de finances ;

Vu la loi  n" 2014-009 du 11 juin 2014 portantcode de transpar.ence dans 1a gest ion des

f inances publ iclues ;

Vu le décr,et n,.2001-,i55/pR du 20 août 2001 portant organisation et attributions de la

direction, géné,rale du trésor et de la cornptabilité publique ;

VLr le.décr,et n" 2012-004/pR tiu 2g février 2012 relatif aux attributions cles ministres

cJ'Etat et rninistres ;

vu le décret n" 2012-006/pf1 clu 07 mars 2012 portant organisation des clépartements

ministériels ;

Vu le décret 2015-038/PR du 5 juin 2015 portant nomination du Premier ministre ;

Vu le décret n'  2015-041lPR du 28 jLr in 2a15 porlant composi i iott  dt-t  gouvernement ;

Le conseil des riinistres entendu'

D F C [ I Ë T E :

l't"tRE IER - DlsPoslrloNs cÉr'tÉnnlrs

&Itgkl.*: Le pré:sent décret fixe les règles fondamentales régissant l'exécution des

buclgets publics, la comptabil i ié, le contrôle des opérations financièr'es' la gestion des

clenlers, valeurs 
"t 

bi"n, appartenant ou confiés à l 'Etat et à ses établissements

publics à caractère adrninistratif '
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,l eg c-ollectivités localeE et leltfs établissements, ainsi que les or,ganisnres de sécurité
sociale ,le ,cas échéant, sont .régis par des textes particuliers qui s'inspirent des
principes définis dans le présent décret.

A$!glg2: Les biens irnnrobiliers, les biens moblliers, les valeurs, titres et matières qui
constituent le patrimoine de I'Etat sont acquis, affectés, conservés et cédés dans les
conditions fixées par les clisppsitions du présent décret et ,par les règles particulières
concernant la passation des marchés publics, la comptabilité des deniers, des valeurs
et celle des matiètes.

,Ar:ticl.e,3:-.Les ressources et les charges de tlEtat sont autorisées par une loi ,de
finances qui est exécutée conformément aux lois, règlements et instructions en
vigueur,

Aucune recette ne peut ôtre liquidée ou encaissée, aucune dépense publique ne peut
être engagée ou payée si elle n'a été au préalable autorisée par une loi de finances.

De même, les emprunts à moyen et long termes, les cessions d'actifs ainsi que les
prêts et avances font l 'objet d'autorisation par une loi de finances.

En.cours dlarrnôe, des op*érations,modificaiives de la loi de finances peuvent intervenir
pour charlger la répartition inltiale sous la forme d'ouvertute de crédits par décret
dlavaRces, de transferts de crédits; de virements de crédits, de fonds de concours, de
reports de crédits et de r:établissements de crédits dans les conditions fixées pal la loi
organique relative aux lois de finances.

TI]-RE II - I]ES ORDONNATËURS ËT DES COFÆP"TABLES

c["tAptT'RË t"' - pE$ DlsPoslTloNs coMnfrL,hlËs

AIItglg_4 : Les opérations relatives à I'exécution de la loi de finances et à la gestion des
biens cie I'Etat font intervenir deux (2) catégories ti 'agents . les ordonnateurs et les
conrptables.

ArtiqleJ . Les fonctions d'ordonnateur et celles de comptable sont incompatibles. Les
conjoints, les ascendarrts et les descendants des ordonnateurs ne peuvent ôtre
conrptables des organismes auprès desquels ces ordonnateurs exercent leuts
fonct ions.

Afltglg_q : l l est inierdit à toute personne non pourvue d'un titre légal d'exercer des
fonct ions d'ordonnateur, de contrôleur f inancier ou de comptable publ ic, sous peine de
poursuites prévues par la loi.

Le t i t re légal résulte de la nomination et de l 'accréditat ion d'un ordonnateur, d'un
contrôleur f inancier ou d'un comptable publ ic conformérnent aux lois et règlements.
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Article 7 : Liaccréditation est l ' ,obligation qui est faite à un agent interuenant dans les
operatrons financièr'es de l lEtat de notif ier à d'autres agents désignés par les lois et
règlements, son acte de nomination et son spécimen'de signature.

.L',accéditation,s'.effectue par dil igence de I 'agent lui-même dès son,installation et sous
sa resoonsabil ité.

CHAPITRE II  .  DES ORDONNATEURS

Article B : Est ordonnateur toute personne ayant qualité au norn de I'Etat de prescrire
lrexécution des recettes eUou des dépenses inscrites au budget.

Les ministres et les présidents des institutions constitutionnelles sont ordonnateurs
principaux des crédits, des pfogrammes et des budgets annexes de leur ministère ou
de leur inst i tut ion.

Les ministres et présidents d'institutions constitutionnelles e;<ercent leurs attributions
d'ordonnateur par le moyen d'ordonnateurs délégués au niveau des administrations
centrales et d'ordonnateurs secondaires aLt niveau-des services déconcentrés'de l'Etat.

Les ordonnateurs peuvent déléguer par arrêté ministériel tout ou partie des crédits dont
i ls ont la charge à des agents publ ics.

Les directeurs cles établissements publics nationaux sont ordonnateLlrs principaux des
recettes et cies dépenses de ces établissements. lls peuvent déléguer leurs pot.tvoirs
dans les conditions prévues par les lois et règlemerrts régissant les établissernents
purbl ics.

Les orclonnateurs peuvent également être suppléés elr cas d'absence ou
d'empêchement.

&!iglg_9: Le ministre chargé des finarrces est ordonnateur principal urrique des
recettes du budget général, des comptes spéciaux clu Trésor et de l'ensemble des
opérations de trésorerie. l l prescrit I 'exécution des recettes, constate les droits de l'Etat,
liquide et émet les titres de créances correspondants.

Le ministre chargé des finances est ordonnateur principal des credits, des prograrnlnes
et des budgets annexes de son ministère,

Art icle 10: Le ministre chargé des f inances est responsable de I 'exécution de la loi  de
finances et Ou respect de l'équilibre budgétaire et financier défini par celle-ci. A ce titre,
i l  dispose d'un pouvoir de régulat iorr budgétaire qui lui  permet, au Çotlrs de I 'exécution
du  budge t .

- d'annuler un crédit  devenu sans objet au cours de l 'exercice ;

-  d'annuler un crédit  pour prévenir une détériorat ion de l 'équi l ibre budgétaire et
f inancier de la loi  de f inances.
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En outre, le ministr:e chargé des finances peut subordonner l 'util isation des crédits,par:
les ordonnateurs aux disponibilités de trésorerie de-l:Etai.

Article_ :!1 : Les ordonnateurs
titre l l l  du présent décret.

prescrivent l 'exécution des dépenses mentionnées au

Sous réserve des dispositions particulières de I'article 10 du préserrt décret, i ls
procèdent aux engagements, liquidations et ordonnancements,

Les otdonnateurs émettent les ordres de mouvement affectant les biens et rnatières de
l'Etat.

Artlcle 1? : Les ordonnateurs sont accrédités auprès des comptables publics
assignataires des, opérations dont ils prescrivent l 'exécution, corrformément aux
drspositions de l'article 7 du présent décret.

A$lçle-13 : l-es ordonnateurs sont personnellenrent responsables des contrôles qui
leur incombent dans l'exercice de leurs fonctions. lls encourent une responsabilité qui
peut être disciplinaire, pénale ou civile, sans préjudice des sanctions qui peuvent ler-rr
être infligées par la cour des comptes à raison des fautes de gestion,

Dans les conditions définies par la loi organique relative aux tois rje finances, les
menrbres 'du gouvernernent et " les présidents des institutions -constitutionnelles-
encourent, à raison de I'exercice de leurs attributions, les responsabilités que prévoit la
constitution.

Article 14 : Les actes des ordonnateurs, engagement, l iquiclation et ordonnancement
sont retracés dans la cornptabilité budgétaire permettant de suivre le déroulement des
opérations budgétaires et d'effectuer le rapprochernent avec les écritr-rres cles
comptables publ ics.

CI"IAPITRË II! - DES COMP"I-ABLES PUBLICS

secfion 'lo" : De Ia c{éfinitian eÉ des eatégories de compfables puhlics

Af! ig!e-15: Est comptable publ ic tout  agent pLrbl ic régul ièrement t rabi l i té pour
ef fectuer,  à t i t re excl t rs i f ,  au nom de I 'Etatou d 'un organisme publ ic,  des opérat ions de
recettes, de déperrses ou de maniernent de titres, soit au moyen de foncis ct valeurs
dont i l  a la garde, soit par virement interne d'écritures, soit par l ' intermédiaire d'autres
comptables.

Les modalités de nomination cjes comptables pLrblics sorrt définies par le décret portant
régime jur id ique appl icable aLlx comptables publ ics.

Est comptable de fai t ,  toute personne qui ,  sans avoir  la qual i té de comptable publ ic ou
sans agir  sous le contrôle et  pour le compte d 'un comptable publ ic,  s ' immisce dans la
gest ion de deniers publ ics.
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Les organisrnes publics comprennent en particulier les collectivités locales, les.
établissements p,ublics .à ,car,ac.tère administratif et les organismes de protection'' '"
sociale.

A.rticle'!9 : Les di'Fférentes catégories cie comptables publics sont :

- les comptables deniers et valeurs ;
- les comptables d'ordre.

Les comptables denicrs et valeurs sont des personnes habilitées, affectées au
rnaniement et à la conservation des fonds publics, des valeurs qui sont des valeurs de
portefeuille, bons, traites, obligations, rentes et actions de société.

l-es comptables deniers et valeurs sont :

- les cornptables directs du l-résor ;
- les comptables des adrninistral,ions financières ;
- les agents cornptables des établissements publics.

Lês Çoûlptables drorejre sont ceux qui centralisent et préserrtent dans leurs écritures et
leurs comptes tes opérations financières exécutées par cl'autres comptables. Toutefois,
les fonctions de comptable d'ordre ne sont pas incornpatibles avec celles de comptable
deniers et valeurs.

Le cornptable supérieur est le conrptable qui a sous son autorité hiérarchique un ou
des comptables subordonnés.

l-o' comptable principal rcncJ ses comptes à la Cour rles comptes.

Le comptable seconclaire est celui dont les opérations sont centralisées par un
comptable principal auquel il rend conipte.

Les fonctions cle clirecteur général clu trésor et de la comptabilité pttblique sont
incornpatibles avec celles de comptable public

Aftiglg_lj]: Les conrptables publics deniers et valeurs visés à I'article 16 du présent
décret sont seuls habilités à effectuer les opérations ci-après décrites :

- la prise en charge et le recouvrement cles rôles, titres de perception, bulietins
de liquidatiorr et ordres de recettes non fiscales qui lui sont remis par un
ordonnateur, cles créances constatées par un contrat ou Lln rnarché public, un
titre de propriété ou tout autre titre ou acte clont il assure la conseryation ainsi
que l'encaissement des clroits au comptant et des recettes de toute nature que
les administrations publiques sont habilitées à,recevoir ;

-  le visa, la pr ise en charge et le règlement des dépenses, soit  sur ordre
émanant d'un ordonnateur accrédité, soit  au vu des t i t res présentés par les
créanciers, soit  de sa pfopre ini t iat ive, ainsi que la suite à donner aux
oppositions et autres significations ;

-  la garde et la conservation des fonds, valeurs et t i t res appadenant ou confiés à
I 'Etat ou aux autres administrat ions publ iques ;
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- le maniement des fonds, les mouvements des comptes de disponibilités ,et
I'exécution des autres opérations de trésorerie ;

- la conservation des pièces justificatives des opérations et des documents de
comptabilité ;

-  la tenue de la comptabi l i té du poste qu' i l  dir ige.

fuItglg_18 : Sous I'autorité du ministre chargé des finances, les comptables directs du
Trésor, principaux ou secondaires, exécutent toutes opérations budgéiaires,
financières et de trésorerie de llEtat, des budgets annexes et des comptes spéciaux du-[résor,

AfflcleJ9-: L.es compiables des administrations financières des impôts et des douanes
sont des fonctionnaires ou agents chargés en pariiculier du recouvrement d'impôts, de
droits, de redevances et de recettes diverses ainsi que des pénalités fiscales et des
frais d-e- poursuites dans les condi'i ions fixées par le code général des impôts,.le code
des douanes, le code du dornaine de I 'Etat,  ainsi que les lois et règlements.

Article- 2Q : Les agents comptables des établissements publics exécuterrt toutes les
opérations de recettes et de dépenses budgétaires ainsi que toutes les opéraiions de
trésorerie de l'établissement auprès duquel ils sont accrédités

L'agent comptable, chef des services de la comptabilité, a la qualité de comptable
principal.

Des comptables seconda,ires peuvent être désignés selon les rnodalités prévues par le
décret portant régime juridique applicablo aux comptables publics.

,Attiçl i?. : l-es comptables peuvent,avoir sous leur autorité des régisseurs de recettes
et d'avances.

Ces régisseurs de recettes et d'avances sont habilités à exéct-tter des rrpérations
d'encaissernent ou de décaissement. l ls sont personnellement et pécuitiairetnent
tcsponsables de leurs opérat ions.

Le comptable publ ic de rattachement a l 'obl igat ion de contrôler sur pièccs et sttr  place
les opérations et la comptabilité des régisseurs. ll est personnellement et
pécuniairement responsable des opérations des régisseurs dans la limite des contrÔles
qui lLr i  incombent

l-es modalités de création et de fonctionnement des régies de recettes ct des régies
d'avances ainsi que les condit ions de nomination des régisseurs sont f ixées par le
décret portant organisation et fonctionnement des régies de recettes, des régies
d'avances de I 'Etat et des autres organismes publ ics.

Secfion 2 : Des droifs et obligations des camptables publics

Al_t icle 2? :  Les comptables publ ics sont astreints à la prestat ion de serment devant les
juridictions compétentes et à la constitution de garaniies.
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La formule de sernrent est définie par le décret podant régime juridique applicable aux
comptables publ ics.

Aucun. cornptable ne peut entrer en fonction s'i l n'a pas justifié de l'accomplissemerrt de
ces deux (2) obl igat ions.

Un arrêté du ministre chargé des finances fixe les conditions de constitution, de gestion
et de libération des garanties des cr:mptables publics.

Conformément à la loi organique portant code de transparence dans la gestion des
finances publiques, l 'Etat garantit aux comptables publics les conditions rnatérielles,
financières et morales nécessaires à la bonne exécution de leurs missions.

Article 23 : Les comptables publics sont accrédités auprès des ordonnateurs et, le cas
échéant, auprès des autres comptables publics avec lesquels ils sont en relation.

Art icle Z!:  Les comptables publ ics peuvent déléguer leurs pciuvoirs à un ou plusieurs
mandataires ayant qualité pour agir en leur nom et sous leur responsabilité. Sauf
dérogation du ministre chargé des finances, le mandataire doit être choisi parrni les
agents du poste.

Le mandataire est accrédité dans les rnêmes conditions que le comptable titulaire.

.Article 25 : Les seuls contrôles que les conrptables publics sont tenus d'exercer sont
les suivants :

a) en matière de recettes, le contrôle :

de I'autor,isation,de percevoir les recettes pour I'Etat et chaque catégorie
d'administrations publiques, clans les corrditions prévues par les lois et
règlements ;

- de la mise en t'ecouvren",ent et de la liquidation des créatrces ainsi que cle
la régularité des réductions et des annulations de titres de recettes, dans la
l imite des éléments dont i ls disposent.

b) en matière de dépenses, le contrôle :

-  de la qual i té de I 'ordonnateur ou de son délégué et de l 'assigttat iorr de la
dépense ;

- de la validité de la créance portant sur :

. la justification du service fait, résultant de la certification délivrée par
l'ordonnateur ainsi que des pièces justificatives procJuites ;

.  I ' intervention préalable des contrôles, autorisat ions, approbatt ions, avis
ou visas réglementaires ;

. la production des justifications et, le cas échéant, du certificat de prise
en charge à I ' inventaire ;

.  I 'appl icat ion des règles de prescript ion et de déchéance ;



- du caractère l ibératoire du règlement incluant le contrôle de I 'existence
éventuelle dloppositions, notamment.de saisies-arrêts ou de cessions ;

c) en matière de patrirnoine, le contrôle :

- de la prise en charge à I ' inventaire des actifs f inanciers et non financiers
acquis ;

- de la conservation des cJroits, privilèges et hypothèques rjes
imrnobil isations in corporelles et corporel les,

Artig!-e-?g : Les comptables publics procèdent à I'arrêté périodique de ler-rrs écritures
darrs les conditions fixées par instruction du ministre chargé des finances.

Au 31 décembre de chaque année, i ls procèdent obligatoirerrent à l 'arrêté de toutes
les caisses publiques. A cette date, i l  est établi un pr,ocès-verbal constatani et détail lant
l 'état de l 'encaisse et des valeurs ainsi que celui des comptes de dépôts justif ié par un
état de rapproctrement.

Un acte du rninistre chargé des finances fixe les rnodalités relaiives à I 'olganisatiorr, au
déroulement, au délai de drlpôL, d'exploitation et cle publication des rapports de ces
opérations de contrôle.

Aftt-cle-ZZ : Les comptes de gestion sont produits à la Cour des cornptes au plus tard
le 30 ju in de l 'exercice suivant celui  au t i t re duquel  i ls  sont établ is.

En cas de retard, des amendes peuvent être infl igées aux cornptables pat la Cour des
comptes, conformément aux dispositions du décret portant organisation et
fonctionnement de la Cour des comptes.

En cas de ,besoin, Lrn Gomptable commis d'office peut ôtre désigné par le ministre
chargé des finances pour produire les coniptes de gestion.

Secfion 3 : De /a rcsponsabf/fÉé des compfables publics

Afliqlg_eq: La responsabil ité des compiables publics se trouve engagée dans les
situations suivantes :

- un déficit de carsse ou Ln manqLrant en deniers ou en valeurs a étcl constaté ;

- Lrne recette n'a pas étti recouvrée ;
-  une dépense a été i r régul ièrement payée, en rnanquement aux obl igat ions de

contrôles énumérés à I 'arl icle 25 du présent décret ;
-  par la faute du comptable publ ic,  I 'organisme publ ic a dû procéder à

l ' inclemnisat ion d 'un autre organisme publ ic ou d 'un t iers.

Le comptable publ ic dont la responsabi l i té est  engagée a l 'obl igat ion de verser,  de ses
deniers personnels,  une somme égale soi t  au montant du déf ic i t  ou manquant
constaté, soit à la perte de recette subie, soit encore à la dépense payée à tort ou de
l ' indemnité mise de son fai t  a)  la charge de I 'Etat  ou de tout autre organisme publ ic.
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Les comptables publics.,ne .sont .ni :personnellement ni pécuniairement responsables
.des erreurs commises dans l'assiette et la liquidation des produits qu'ils sont chargés
de recouvrer.

l-es gestions irrégulières entraînent, pour leufs auteurs déclarés comptables de fait par
la Côur des comptes, les mêmes obligations et tesponsabilités que les gestions
:patentes pour les comptables publics selon les modalités procédurales décrites par les
dispositions du décret portant régime juridique applicatrle aux comptables publics.

Ar,ticte âg : Les.cornptables publics ne sont pas {enus de déférer aux ordtes irréguliers
qrL"{Gg-nt leur responsabilité personnelle et pécuniaire, sauf réquisition émanant de
l' 'ordon]rateur principal dans les conditions défirries à l 'article 49 ci-dessous. Dans cé
cas, la responsabilité de ce dernier se substitue à celle du comptable.

AI1tglg-Lq-: La responsabilité pécirniaire d'un comptable public est mise en jeu par une
Oe"irion 

- 
O" cjébet de nature soit aclministrative, soit juridictionnelle. Le débet

adnrinistratif résulte d'un arrêté clu ministre chargé des finances. Le débet juridictionnel

résulte dfun arrêt de la Cour des comptes'

Les arrêtés de débet procluisent les mêmes effets et sont sournis aux mêmes règles
d'exécution que les décisions juridictionnelles. lls sont susceptibles de recours.

Le comptable de fait peut être conclamné par !a Cour des comptes à une amende, en
raison cle son irnmixtion dans les fonctions de comptable public. Cette amende est
calculée suivant I' importance et la clurée de la détention ou du maniement des deniers.
Son rnontant ne pout-ra clépasser le total des somnres indûmeni détenues ou maniées'

At!!g.Le*J-j-: l-es comptables publics peuvent obtenir une décharge de responsabilité ou
l" {*n'dgracieuse cles sommes laissées à leur charge dans les conditions prévues
par le:décret portant régime jurieJiqr-re applicable aLtx comptables publics.

Les comptables publics peuvent bénéficier d'un sursis de versetnent pendant I'examen
de leur demande de décharge de responsabilité ou de remise gracieuse.

,En cas de,décharge cle responsabilité ou de remise gracieuse, les débets restent à la
charge clu buclget cle I'Etat ou de tout autre organisme public concerné'

Secfion 4 : De /a cessafiotr de la fonction du camptable public et

de Ia libera'tion cfes garanfies

Afli_qle 3? : La cessation cle fonctiorr d'un comptable publrc est prononcée dans les

mêmes forrnes que sa nominat ion.

l-lormis le cas de décès ou cj 'absence irrégulière, la cessation de fonction d'un

comptable publ ic donne l ieu à l 'établ issement d 'un procès-verbal  de remise de service'

Dans les conditions cléfinies par la réglementation, le ministre chargé des finances ou

toute autre autorité supérieure compétente peut désigner, dans I 'attente de la prise de

fonction clu comptable titr-rlaire, un comptable intérimaire qui a les mêmes droits et
obl igat ions que ce dernier.



Article 33. La libération'des garanties constituées -par un
intervenir que dans les conditions suivantes :

1 0

compiable public tre :peui

- pour les comptables principaux : après arrêts définitifs de quitus rendus par la
Cour des comptes sur les différentes gestions dont"ils avaient la charge jusqu'à
leur cessatiorr de fonction ou par intervention de la prescription acquisitive,
confornrément.aux dispositions de la loi organique,relaiive auxlois de finances ;

- pour les comptables secondaires : après obtention du certificat de clécharge
délivré par le directeur général du trésor et de la cornptabilité publique, sur,avis
des cômptables principaux auxquels cés comptables secondaires :sont

rattachés.

Le cerlificat de décharge est délivré dans un délai fixé par arrêté du ministre chargé
cles finances. ll per:met uniquernent d'accorder la libération des garanties, mais
rr'emporte pas de consécluences quant à l 'appréciatiotr de la responsabilité éventuelle
du comptable secondaire.

La libération des garanties est accordée par décision du ministre chargé dcs finances
sur proposition du directeur général du trésor et de la cornptabilité publique, après
constatation Oue les conditions prévues ci-dessus sont réunies.

TITRE III - DES OPÉRATIONS D'EXÉCUT'ION DU BU'I]GË]'

CHAPITR,Ë IER - DES OPÉRA]'IONS D[: RECËTT'ËS

A*t-dg_$$: l-es recettes cle l'Ëtat comprennent les produits d'irnpÔts, de taxes, de
dr.oits, les dons et les autres produits autorisés par les lois et règlements en vigueLlr ou
résultant de décisions de justice ou de conventions.

AÉiq!e_l0 . Seules les recettes définies à I 'article 34 du présent décret peuvent être
pcrçues.

l l est interdit d'accorder cles exonérations en franchise des recettes définies à I 'article
34 rju présent décret ou d'effectuer gratuitement la délivrance de produits ou services
payants de I 'F-tat.

Af!çleÂA: l l est fait recette au budget de l 'Etat du montant intégral cle tous les
produits, quelle qu'en soit la provenance et sans contraction entre les recettes et les
déoenses.

Secfion '[o'" : De la constatation, de Ia liquidation et
de I'orclonnancemenf des receffes

fuliqlg__ez : Dans les conditions prévues pour chacune d'elles, les recettes sont
constatées, l iquidées et ordonnancées avant d'être prises en charge et recouvrées.

La constatation a pour obiet d'identif ier et d'évaluer la matière imposable.
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La liquidation a pour objet cle déterminer le montant de la créance sur les redevables et
d ' ind iquer lesbasessur |esquel |ese| |eestef fectuée.

Toute créance constatée et liquidée fait I'objet d'.un.Iitre de.perception o.u d'un ordre de
recette émis par I'ordonnateur du budget concerné qui en a seul I' initiative.

Fn,.matière dlimpôts .et taxes 'assimilées, les rôles, les avis d!imposition, les états'de "
liquidation et les titres de régularisation forment titres de perception.

Les redevances pour services rendus et les autres produits divers et éventuels de I'Etat
sont perçus sur ordres cle recettes formant titres de perception des créances
constatées par états de liquidation ou décisions administratives.

Toute el.eur de l iquiclat ion donne l ieu, soit  à l 'émission d'un ordre d'annulat ion ou de
réduction de recette, soit à l 'émission d'un ordre de recette cornplérrientaire. ,

Article 38 . Les règles d'exigibilité des créances de I'Etat sont fixées par les
égislationé fiscales et douanières et concernant les recettes non fiscales, par les textes
les ayant instituées.

Les actes forrnant titres de perception sont nof.ifiés aux comptaLrles publics pour prise
en charge. lls sont notifiés aux redevables par avis les informant de la date d'échéance
et des modalités de règlement.

Section 2 : Des reÇouvretnen{s ef cJes resfes à recouvrer

Ar.tigle 39 : Les moclalités de recouvrement des recettes et des restes à recouvrer sont
régies par arrêté dLr ministre chargé des finances.

Sec{fon 3 ; De la conipens;effon ef de la prescription de la recette pubfique

Articlg ,10 : Les rjébiteurs cle l 'Ëtat ne peuvent pas se prévaloir de leurs créances
,G-â'tisde I'Etat pour s'opposer au paiement de leurs dettes.

Par contre, le comptable cloit, préalablenrent à tout paiement, opérer la compensation
légale entre les clettes et les créances assignées $ur sa caisse.

A$ig!g_{l . Les règles de prescription cles recettes fiscales et douanières sont régies
par le code général cles impôts et le code général des douanes.

Un arrêté du ministre chargé des finances détermine les règles de prescription
appl icables aux autres recettes publ iques.

CI.IAPITRE II . DES OPÉRA'IIONS DE NÉPçruSçS

A-rticle 4? : Les dépenses de l 'Etat sont autorisées par la loi de finances. Celles des
éiaOiissements publics à caractère aciministratif sot.tt auiorisées par leur conseil
d 'administrat ion ou orqanes dél ibérants en tenant l ieu.
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Article 43 : Les dépenses sont engagées, l iquidées et ordonnancées avant d'être
payges-foutefois, certaines catégories de dépenses l imitativement énumér:ées
peuvent, dans les conditions prévues par I 'arrêté portant modalités d'exécution de
ceftaines catégories 'de dépenses de llEtat et fixant les délais de traitement et ,de
r.éconcil iations, êire payées avant ordonnancement, mais doivent faire I 'objet d'un

ordonnancement de rég ularisation.

secfion lo'u : lle Ia phase adrninistrative de Ia dépense publique

A{tidg 44 : L'ehgagement juridiQùe de la dépense publique est l 'acte par lequel I 'Etat

crée ou constate à son encontre une obligation de laquelle résultera une charge.

L'engagetnent comPtable de
paiement de la dépense.

la dépense pr-rblique consiste à affecter des crédits au

Le montant total des engagenrents ne doit pas dépasser le montant des autotisations
budgétaires et doit derrreurer srlbordonné aux lois et règlernents en vigueur.

ô$içtg_4q : La liquiclation a pour objet cle vérifier la réalité rje la dette et d'arrêter le
montant exact de la dépense. Elle est faite au vu des titres et pièces justifiant la preuve
des droits acquis par les créanciers.

Sauf dans les cas cl'avances ou de paiement préalable autorisés par les lois et
règlements, les services liquidateurs de l'Etat ne peuvent arrêter les droits des
créanciers, y compris pour ce qui concerne les acomptes sur marché de travaux, biens
ou services, qu'après constatatiorr du service fait.

.Afticlg 46-: l- 'ordonnancernent est l 'acte admirtistratif par lequel, conformément aux
iesuttàis Oe Ia liquidation, I'ordre est donné par I'ordonnateur au comptable
assignataire de payer la dette de I'Etat.

Les ordres cie paiement signés par les ordonnateurs sont assignés sur la caisse des
comptables de I 'Etat

Afgglg*$L: Les moclalités pratiques d'exécution c1e la dépense, lors de la phase
administrative, sont fixées perr arrêté du nrinistre chargé des finances'

Secfion 2 : De la phase cornptable de /a e{épense publiquc et
de la réquisition de Paietnent

AgtlS;l.e 48 : Le paiemeni est l 'acte par lequel l 'Etat se libère de sa dette. Sotts réserve
Ues eiceptions prévues par les lois et règlements, les paiements ne peuvent intervenir
qu'à l 'échéance cle la dette, après l'exécution du seruice, au vu de décisions
individuel les d'attr ibut ion de subventions, d'al locat ions ou d'avances.

ff!çj_g_tg_ : Lorsqu'à l 'occasion des contrôles prévus en tnatière de dépenses à l 'article
25 du préèerrt décret, des irrégularités sont constatées par les comptables, ceux-ci sont
tenus de refuser le visa de la dépense.
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Les comptables sont tenus d'adresser aux otdonnateur.s et au ministre chargé,des
finances une déclaration écr:ite et motivée de leurs refus de visa, accompagnée des
pièces rejetées.

En cas <je désaccord persistant, l 'ordonnateur pr:incipa!, après avoir recueill i l 'avis
consultatif du ministre chargé des finances, peut réquisitionner le comptable. Dans ce
cas, le cornptable procède au paiement de la dépense et annexe au mandat, une copie
de sa déclaration de rejet et l 'original de l'acte de réquisition qu'il a reçu. Une copie de
la réquisition ei une copie de la déclaration des rejets sont transmises à la Cour des
comptes et au ministre chargé des finances et publiées 

:
Toutefois, les comptables ne peuvent déférer à la réquisition de I'ordonnateitr dès lors
que le refus de visa est moiitré par :

-  l ' indisponibi l i té de crédits ;

- I 'absence de justification du seryice fait, sauf pour les avances et les
subventions ;

- le caractère non libératoire du règlement.

Lorsque le comptable obtempère, en dehors des cas ci-dessus, à I'ordre de payer de
I'ordonnateur, i l Çesse d'être responsable personnellement et pécuniairement de la
dépense en cause, Dans ce cas, la responsabilité est transférée à l 'ordonnateur.

AfXicle Ë0 : 
-foutes 

oppositions ou autres significations ayant pour objet de suspendre
le-paiement doivent être adressées au comptable assignataire de la dépense. A défaut
pour le saisissant ou l'opposant de remplir les formalités prescrites en la matière,
I'opposition ou la signification sera réputée non avenue.

Altlglg 51 : l-es règlements de cJépenses sont faits par remise d'espèces, de chèques,
rrirement, ou d'autres instruments de paiement fixées par la loi uniforme relative aux
instruments de paiement. Ces règlements ne doivent intervenir que sous réserve de
l'application par le comptable assignataire des dispositions de I'article 40 du présent
décret relatives à la compensation légale.

Les comptables assignataires sont chargés de vérifier les droits et qualités des padies
prenantes et la régularité de leurs acquits et, à cet effet, d'exiger les pièces
justificatives prévues par arrêté du ministre chargé des finances.

Article 52 : Lorsque le créancier de l'Etat refuse de recevoir le paiemettt, la somme
correspondante est consignée darrs les écritures du Trésor dans I'attente de la solution
du l i t ige.

Secfion 4 . De la prescriptian de Ia dépense publique

Art icle_53: Conformément aux disposi i ions de la loi  organique relat ive aux lois de
finances, sont prescrites au profit de I'Etat, toutes créances de tiers qui n'ont pas été
payées dans un délai de quatre ans à part ir  du premier jour de l 'année suivant cel le au
cours de laquel le les droits ont été acquis.



l 4

L'interruption, la suspension. ou -llexemption .de ,la prescription qui déco.ule des'
dispositions du présent article sont régies par arrêté du ministre chargé des finances.

CHAPITRE III - DES OPÉRA-TIONS DË TRÉSORERIE

A$iglg-14 : Sont définis comme opérations de trésorerie tous les mouvements de
*n*,rair"r, de valeurs,mobilisables; de comptes de dépôts, de comptes courants et'de

comptes de créances et de dettes à court, moyen et 
lonO 

termes.

Les opérations de trésorerie comprennent :

- les opérations d'encaissement et de décaissement ;

- I 'approvisionnement et le dégagement en fonds cles caisses publiques ;

- I 'escompte et I'encaissement des traites et obligations émises au profit de I'Etat
dans le cadre de la réglementat ion en vigueur;

. la.gestion cies fonds déposés par les correspoRdants et les opérations faites
pour leur comPte ;

- les tirages sur financements extérieurs, llémission, la conversion, la gestion et
le remboursement des emprunts publics à court, moyen et long termes ;

- les opérations de prêts et avances ;

- I 'encaissement des produits des cessions d'actifs'

$tjq!e*_gg: Les opérations cle trésorerie sont exéçutées exctyllvement q31 .le9_
;omptables publics, soit,à leur propre initiative, soit Sùr l 'cji 'dre clu rninistrê-châi$é"clet 

-

finances, soit encore à la demancle cles tiers qualifiés pour leur contpte. Les opérations
cle trésorerie sont clécrites pour leur montant respectif et sans contraction.

A,rticle:Eg: Les fonds détenus par,les comptables publics sont gerés selon le principe
Atitnùé de caisse. Un poste conrptable dispose, sauf dérogation expresse du ministre
chargé des f inances, d'une seule caisse, d'un seul compte courant bancaire ou postal
quel que soit le nombre cl'unités aclministratives dont il assltre la gestion'

L'unité de trésorerie est le princrpe selon lequel le l-résor a un seul compte ouvert à la
banque centrale clans lequel toirtes les ressourÇes de l'Ëtat sont déposées et duquel
toLts les décaissements sont effectués.

Hormis les mouvements de numéraires nécessités par l 'approvisionnement et le
dégagement des caisses des comptables publics, tous les règlements entre
comptables publics sont réalisés par compte de transfcrt ott par virement de compte'

Les comptables publ ics procèdent à l 'encaissement des t i t res et obl igat ions qu' i ls
détiennent. l ls les présentent à l 'escompte dans les condit ions prévues par la

réglementat ion bancaire en vigueur.
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l-es plafonds des.sncaisses:des-.comptables publics ainsi que les'conditions et délais

de leur dégagement sont 1i*s5 par arr,êté du rninistr,e chargé des finances en cê QUi

concerne les comptables du Trésor et des régies financières des tmpôts e! deg

Douanes et par délibération du conseil d'adminiJtration des établissements publics à

caractère adrninistratif .

&li.q&-El : Tous les fonds publics, y compris les ressources extérieures mobilisées au

titre des projets sont déposés dans irn compte unique clu Trésor public ouvert dans les

livres de ra Banque cenïrale des Etats de I'Afrique de I'ouest (BCEAO).

l-outefois, le ministre chargé des finances peut autoriser I'ouveÉure de comptes :

- sur le teffitoire national, à la BCEAO ou dans une banque commerciale pour y

déposer les fonds rnobilisés àans le cadre de cotrventions de financement des

bailleurs de fonds. Dans ce cas, la convention de financement prévoit les

nrodalités de gestion desdits comptes ;

- sur le territoire national, clans cles banques cornnlerciales situées dans des

Ioca|ités tron c|esservies par des agences de la BCËAO ;

- à l,étranger, dans des institutions financières agréées par le ininistre chargé de

finances.

Arl igb-qq-:LesfondsappartenantauTrésorpubl icsontinsaisissables.

Ar l ig le ._gg:Laconvers iondeladet tepubl iquenepeutêt reopéréequeconformément
âux autoiisations données par une loi de finances'

a$iglg*s!: L-es correspondants clu Trésor sont les organismes et particuliers qui' soit

en application des lois et règlenrents, soit en verttt dé conventigns, déposetrt' à titre

, obligatr:ire, oLr facultartif; cles- fonds au Trésor ou sont autorigés à procéder à Çes

opérations de recettes et de dépenses par I' it ltermétliaire de ses comptables'

Un arrêté du ministre chargé des finances détermine les conclitions d'ouverture ou de

fonctir:nnernent J*, 
"o*ptàs 

ouverts au norn cles correspondants

L.es comptes ouverts au nom des correspopclants ne peuvent préserrter de clécouvert'

CHAPIîRË IV - DES OPÉRATIONS $ÈUR LË PATRIMOINE

ALticle 61- : Le patrimoine financier rje I'Etat est l 'ensemble cles actifs finarrciers

détenus, à savoir tËu 
"rp""es, 

les depÔts à vue et à terme, les valeurs mobil ières ou

les créances sLlr les tiers.

Le patrimoine non financier est l 'ensemble des biens corporels et inccrporels

apparlenant à l 'Etat.

Article 62 : La gestion du patrimoine cle I'Etat relève de la compétence de chaque

ordonnateur dans ra r imite de ra part existant dans son ministère ou inst i tut ion' sous

réserve des pouvoirs cJes autorités chargées ciu patrimoine non financier'
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Les modalités de.pr:ise en charge, d'emploi et de.conservation des -biens..,et,.des

matières, des objets et des valeurs sont f ixées par décret pris en conseil des ministres,

Les règles de classernent et drévaluration des divers,élérnents du patrimoine rnobil ier et
immobilier et des, stocks, les l imites dans lesquelles doivent être fixés les taux
dramortissement ou les provisions pour dépréciation ainsi que les modalités de
réévaluation sont prévues par un dispositif comrnunautaire.

Article 9i : Les biens corporels et incorporels appartenant à l 'Etat ou à tout ar-ttre

*gil ir*. public doté d'un comptabfu: public sont insaisissables.

Article 64 : Les concli i iorrs de réforme et de cession des biens clurables du patrimoine

sont déterminées par décret pris en conseil des rninistres'

CHAPITRE V - DË LA JUSTIFIEATION DËS OPÉRATIONS

Aflfclg_Sg : Les opérations de recettes, de dépenses, de trésorerie et de patrimoine qui
iônt OOcrites aux clrapitres 1 à 4 du titre ll l clu présent décret doivent être appuyées
des pièces justificatives prévues clans Lrne nomenclature établie par arrêté du ministre
chargé des finances après avis de la Cour des comptes.

Ailigle_Ëg: Les pièces justificatives des opérations de recettes, c1e dépenses, de
tÉsore-ie èt Ce patrimoine procluites à I'appui des comptes adressés à la Cour des
comptes sont tenues à sa disposition pendant toute la durée de ses investigations.

l-orsqu'elles sont conservées par les comptables publics, elles ne peuvent être
détruites avant I'examen des cr:mptes concernés,ou avant,la durée de presct-iption -
appl icable à I 'opéraf ion.

La durée de conservation cles pièces justificatives est de dix (10) ans, après le
jugement des comptes dr,r cornptable public.

&llq1g*çZ: En cas cle perte, de vol, cle destruction ou de détérioration cle pièces

iustitiCàtfts remises aux comptables, ceux-ci établissent un certificat de perte transmis
au comptable supérieur qui peut autoriser le comptable subordonné à pourvoir au
retnplaccrnent des pièces sous forme de duplicata.

l"tTlq.E tV - UH LA COMPlA,Bll lTÉ ET DES COMPTES DE L'ETA'[

OHAPITRË IER -  DËS DISPOSITIONS COMMUNËS

Artigtr_Ëg : Le plan cornptable cle I 'Etat s' inspire du Système Comptable Ouest Africain
éi dét;utres normes comptables internationales, tout en tenant compte des
spécificités de I 'Etat.
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arllgE-qg: La comptabilité de I'Etat a poul' objet la 'description de ses cpérations'

f inancières.

A cet effet, elle est organisée en vue de permetire . '

- |,information des autorités de contrôle et de gestion ;

- la connaissance et le contrôle des opérations budgétaires ei des opérations de

trésorerie;

- la connaissance de la situation du patrimoine ;

- la détermination des résultats annuels ;

- le calcul du prix de revient, du coût et du rendement de l'activité des services ,

- I ' intégration cles opérations dans la comptabilité économique nationale;

- des analyses économiques et financiàres en vue de l'établissement de tatios et

tableaux de bord.

Àrtic_le_2g : La comptabilité de I'Etat comprencl une cotlptabilité budgétaire et une

comptabilité générale.

Article '71 '. La comptabilité de I'Etat comprend :

- .toutes les opérations rattachées au budget de I'atrnée en cause justlu'à la dette

de clôture j" 
"" 

budget selon les dispositions de la loi organique relative'aux

lois de finances ;

- toutes les opérations de trésorerie et les opérations sur le patrimoine faites au

cours de I'année ainsi que les opérations de régularisation'

Les comptes de l,Etat sont arrêtés à la fin de la période d'exécutiorr du buclget par les

ordonnateurs en * qoi concerne la comptabilité budgétaire et l.a.colqtatril ité 
tnatière

et par les comptalrles principaux en ce qul 
"on"*tne 

la comptabilité générale de I'Etat'

CI-IÂPITRE II . DE LA COMP'TABILITÉ BUDGÉTAIRË

A t ! ! - q l . e _ 7 2 : L a c o m p t a b i l i t é b u d g é t a i r e a p o u r o b j e t d e r e t r a c e r , , p o u r l ' e x e r c i c c
concerné, les opérations d'exécution du budget cle I'Etat et des autres orgatrisrnes

publics en recettes et en dépenses et conformément à la nomenclature de présentation

et cle vote du budget ou de l'état des prévisions'

cette comptabilité est renseignée par les comptables publics en ce qui concerne les

encaissenients 
"t 

puÊ*"nts ôlatifs aux opérations de recettes et de dépenses'

Elle perrnet de suivre les liquidations, émissions, prises en charge' recouvrernerrts ef

resies à recouvr"i un matiàre de recettes, d'une part, les engagetnents, liquiclatiotrs'

ordonnancements, paiements et restes à payer en matière de dépenses, d'autre part'
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La,cornptabilité budgétair:e dégage un résultat correspondant.à ,la.différence-entre les.-

recettes encaisséeJ et les dépenses ordonnancées sur le budget général et les

comptes spéciaux au titre de I'année considérée'

Ar:ticle 73 : La comptabilité bucJgétaire tenue par les ordonnateurs couvre la phase

aaministrdive des opérations cle recettes et de dépenses. Elle est tetrue en padie

s imple.

,Article 74: La périocle couverte par la comptabilité budgétaire est la gestion couvratrt

lrannée civile, sans période complémentaire. Une circulaire du ministre chargé des

finances fixe les délais limites pour l 'arrêté cles opérations d'engagement, de liquidaiion
et d'ordonnancemelrt au titre de I'exécuiion du budget d'une année donnée:

Article 75 : Les cornptes générés par la comptabilité budgétaire sotrt constitttés des

,",^,"'plr" rdministratifs étaùis par les ordorrnateurs et consolidés par le ministre chargé

des finances, appuyés d'un état de cléveloppement des recettes budgétaires et d'un

état de développern"ent des dépenses buclgétaires établis par le comptable principal'

Ct-tAptTl?Ë lll - DE LA CCIMP'TA[3lLlTÉ CÉruÉnALE DË L'ETAT

Afticle 7_6 : La cornptabilité générale de I'Ftat a pour objet de décrire le patrirnoine de

lçt"t et s"n évolution. Etle est tenue en partie double et est fondée sur le:principe de la

constatation des droits.et rles obligations dans les conclitions fixées par le décret relatif

au plan comptable de l'Etat.

Les opéraiions sont prises en. compte au titre cle I'exercice auquel elles se rattachent

indépendamment de leur rlate de paiernent ou d'encaissement.

La comptabilité générale cle I'Ftat s'appuie sur la comptabilité des matières.

La comptabilité générale de I'Etat est une comptabilité d'exercice. Elle a pour objet de
relracer :

- les opérations budgétaires ;

- les opérations de trésorerie ;

, les ooérations faites avec cles tiers et les opérai.ions d'attente et de

régularisat ion ;
- les mouvements du patrimoine et des valeurs ;

- les flux de gestion internes , amortissefirents, provisions, les produits et

charges rattachés.

Art icle 77 :  L'organisat ion cle la cornptabi l i té générale de I 'Etat est fondée sttr  lcs
principes suivants :

-  la déconcentrat ion de la comptabi l i té générale, en vue de la rapprocher du fai t
générateur et des ordonnateurs ainsi que leurs seryices gest ionnatres '
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- l l inscr ipt ion au "bi lan c ie, l 'Etat  de tous les f iux de gest ion.por lant .sut les-.act i fs . . , , .
non financiers, les ,dettes et créances, en vue de la connaissance 'du

patrimoine public et partant, de la capacité de I 'Etat à faire face à ses
engagements.

4r,t!g1g_-Zg : La comptabilité générate de I'Etat est tenue exclusivement par les '

cornptables clirects du Tr:ésor et , les comptables des administrations financières par

année civile.

',Elle,peut,,être assortie'drune période complémentaire d'une clurée maximale d'un mois .

à cornpter de la fin de I 'exercice budgétaire. ..

Seules des opérations de régularisation d'ordre comptable peuvent être effectuées au
cours de la période complérnentaire. Aucune opération budgétaire ne peut être
effectuée au cours de cette Période.

Ar:ti_clgJp.: Les modalités ,dlexécution des opérations de régularisations pendant la
périôde complémentaire sont définies clans les procédures comptables prévues par le

décret relatif au plan comptable de I 'Etat,

&$çle_gq: Les comptes :annuels de l 'Etat sont 'dressés,par le ministre chargé des
iinànces et comprenrrent le compte général de I 'administration des finances et les états
financiers.

Le compte général de l 'administration cles finances cornprend :

- la balance générale des cornPtes ;
- le développement des recettes budgétaires ;

le développement des dépetrses budgétaires ;
- le cjéveloppement des opérations constatées aLtx comptes spéciaux du 

-lrésor 
;

- le développement des comptes de résr-rltats.

l 'appui  du projet  de lo i  c1e règlement.

l-a cornptabil ité générerle de l ' l :tat permet égalenrent cle produire les états financiers de
I'Etat compfenant le bilan, le compte cle résultat, le tableau des opérations financières
du Trésor, le tableau des fhlx cle trésclrerie et l 'état annexé clans les conditions déi' inies
par le décret poftant plan comptable de I 'Etat.

CI{API-IRE IV - DE L,q COMPTABILITÉ DES MA]'IÈRTS,
VALEURS ËT TITRES

Afti-Cle_fil : La comptabilité des matières, valeurs et titres est une comptabilité
d' inventaire perrnanent ayant pour objet la descript ion des existants, des biens
rnobi l iers et immobil iers. des stocks autres que les deniers et valeurs de I 'Etat.
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,Elle permet un suivi.des irnrnobilisations incorporelles, des 'imrnobilisations.corporelles'.

des stocks et des valeurs ittactives.

La comptabilite des matières peut être tenue en partie simple ou en partie double. Elle

décrit l,existant et les mouvements d'entrée et de sortie concernant :

- les immobilisations incorporelles et corporelles ;

- les stocks de marchandises' fournitures ;

;. les titres norninatifs sg:poL1êur ou à ordre et les valeurs diverses appaftenant - - '

ou confiées à I'Etat ainsique les objets qui lui sont remis en dépôt ;

- les formules, titres, tickets et vignettes destinés à l 'émission ou à la vente.

Des inventaires ct cornptes diemploi sont établis à date fixe et à I'occasion des

contrôles effectués par les organes habitités'

,&!b!g-g3: Les biens corporels et incorporels acquis avant la date de tnise etr vigucur

,r, pro*nt décret sont inventoriés, lmmatriculés, valorisés et enregistrés dans les livres

suivant les moclalités, méthodes et techniques définies dans un référentiel harmonisé

de I 'UEMOA.

Les nouvelles acquisitions sont enregistrées au fur et à rnesure des certifications

délivrées par les ordonnateurs et deJ imprrtations données par les conrptables aux

comptes approPriés.

Des rapproclrements contradictoires périodiques sont effectués entre les données de la

comptànilité rnatières et celles cle la comptabilité générale de I'Etat.

êrltgle*0g : La conrptabilité cles rnatières est tenue par des agents habilités par

l,ordonnateur. ces derniers sont personnellement et pécuniairement responsables cles

mollvements qu'ils orclonnent sur les éléments dur patrimoine'

L,organisation et le systèrne comptables applicables à la comptabitité matières sclnt

détinis .par.le décret portani comptabilité des matières appartenant à l 'Ëtat et aqx

autres organismes PLtbl ics.

Cl{AptTttr V ..DE LA COMPT,ABILITÉ ANAIYTIQUE DËS COU"fS

A{tgle-g{: l-a comptabilité analytique des coÛts a pour objet de faire apparaÎtre les

â*runtr oe coûts des servic"= r*nàr, ou de prix de revient des biens produits et des

services fournis ainsi que de permettre le contrôle cles rendements et performances

des services, notarnnrent dans le cadre des buclgets de programmes et de la gestion

axée sur les résultats.

Les moclalités de rnise err ceuvfe de cette comptabilité sont définies par décret sur

rapport du ministre chargé des f inances'
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TITRËV - DU CONTRÔLE DE L'EXÉCUT'ION'DU.BUDGEÏ

Ar.lig!g-85 : sans pr,éjudioe ttres pouvoirs du parlement, les opérations'dlexécution du

budget de yEtat sont éoumises.à un doubre contrôre, adrninistratif et juridictionnel.

Le contr:ôle adrninistr:atif est le contrôle de I'aclministration sur ses agents, incluant le

contrôle interne a priori, concomitant et a posteriori'

te contrôle juridictionnel,est exercé par la c_our des comptes. ll peut égalentent-être

exercé par ra cour cres comptes oe runion Econr:mique et Monétaire ouest'Af icaine

(uEMoA),

CHAPITRFIER.DUCONTRÔLFAI ]MI IN ISTRAT ' IF

sectian f..t ; Iles caracférisfiques du eontrô;le administratif

4uticle- 3Q: Le contrôle administratif s'exerce soit sous la iornte de contrÔlc

hiérarchique, soit sous la forme de controle organique par I' intermédiaire de corps et

organes de contrÔle sPécialisés'

secfion 2 : Des cçntrôles exercés par les cantrÔlewlç financlers

At1tiglgSz : Les contrôleurs financiers exercent des contrÔles a priori et a posteriori des

"pér"tlons 
budgétaires de I'Etat

,,l ls.relèvent du mtnistre chargé des finances ei sont ptacés auprès des ordonnateurs'

Ar lç le .8q:Lescontr .ô |esapr ior iexercéSpar |escontrô |e t t rs f inanc ierspor tentsur les
opérations budgétaires' :

Tous les actes des ordonnateurs porlant engagement cle dépenses, notamftent les

marchés publics ou contrats, arrete!, tutut"Joi, ,létiuions émanant d'un ordonnateur

sont soumis au visa préalable du contrôleur financier'

ces actes sont exarninés au regard de l' imputation de la depense, de la disponibilité

des crédits, de iuùpfi.uti"n ,f"t i itpositioni d'ordre financier, cies lois et règlements'

de leur conformité avec les autorisaiions parlementaires et des conséquences que les

mesuresproposéespeuventavoi rsur lesf inancespubl iques '

Toute ordonnance de paiement, tout mandat de paiement ou toute délégation de

crédits ne peut être présenté à tu ulénatut" 99.|'ordonnateur 
qu'après avoir été soumis

au visa du contrôleur f inanci",  o, à* son détégué. Les ordonnances ou rnandats de

paiement et les délégations de crédits non revêtùs du visa du contrÔler'tr financier ou de

son délégué sont nuls et de nul effet'

Le contrôleur f inancier ou son délégué s'assure notamment que les ordonnances et les

mandats se rapportent à ,n *ngugJment de dépenses déjà visé par ltti '



L L

Si,les.titres de paiement lui par:aissent entachés d'irrégularités, il doiten refuser.le visa. ...--'

Article .89 : Le contrô.leur financier ou son ciélégué tient la comptabilité des dépenses
;-"s"gé"tafinde suivre la consomrnation des cr:édits et de cléter:miner la dispo.nibilité .

o, non de crédits suffisants pour de nouveaux engagements de dépenses

Afligle-gg: Les contrôleurs financiers évaluent a posteriori les résultats et les
p-rfr*"*es cles programmes, au regard des objectifs fixés, cles moyens util isés et de

i'organisatiort des services des ordonnateurs'

Ar.ticlè g1 : par exception aux dispositions de I'article 87 drr présent. décret et '

conformément aux clispositions de Ia loi organique relative aux lois de finances, le

contrôleur financier adapte, clans les contjitions définies par le décret poftant modatites

c1e contrôle des opérations financières de l'Etat et des autres organismes publics, les

conditions de mise en ceuvre de ses contrôles au regard de la qualité et de I'efficacité

du contrôle interne ainsi que du contrôle de gestion mis en oeuvre par l 'ordonnateur.

secfion 3 ; De /a respon sabilité du contrisleur financier

,Afliqlg_ga: Le contrôleur financier est personnellement responsable des contrÔles
prtt".t*,rr la clisponibilité des crédits, la vérification des prix par rapport à la mercuriale

en vigueur et, au titre-de la validité de la créance, sur I'exactitude des calculs de

l iquidat ion de la déPense.

Si les rnesures proposées lui paraissent entachées cl' irrégularités au regard des

dispositions qui piécédent, le conirôleur financier refuse son visa. En cas de désaccord
peisistant, il en réfère au ministre chargé des finances. ll ne peut être papsé outre au

i:efus de visa que sur ar:torisation écrits du ministre chargé des finatrces. Dans ce cas,

la responsabilité clu rninistr-e chargé des finances $e substitue à celle du contrÔleur

financier.

De mème, lorsque le contrôleur I' inancier délivre une autorisation écrite permettant de
passer outre le refus cle visa cle son clélégué auprès d'un rninistère, d'une institution ou

diune-:autre administration :publiqr-re ceritrale ou déconcentrée, la responsabilité du

contrôleur financier se substitue à celle de son délégué'

Seefion 4 ; Des at-tr"res organes de contrôle administratif

Artlclg gi : L-'l:xécutif peut créer cjes organes cle cotttrÔle a posteriori. Ces structures

de contrôle interne à I'aclrninistration exercent leurs activités sur toutes les opérations

l iées à l 'exécution tJu bLrdget de I 'Etat ainsi que sur cel les de tout organisme de droit
public ou privé bérréficiant de ressources pr-rbliques. Elles inierviennent sur pièces

et/ou sur pia"", sur les actes des ordonnateurs et sur ceux des comptables. lls peuvent

à tout moment effectuer des contrôles pendant l 'exécution desdites opérations.

Art icle 94 .  Les organes et corps de contrôle exercent leurs rnissions d' inspection, de

rér'ficatton ou cl'aldit, conduisent leurs investigations et élaborent [eurs rapports

conformément aux normes internationales en vigueur'
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Article g5 : Le.-résumé des rapports produits à la suite des .contrôles, vérif ications 'et

audits effectués par les organes et corps de contrôle administratifs est mis à la

disposi t ion du Publ ic.

:Chaque 'appo1-de-contrôle;.d'inspection et d'audit fait l 'objet clrune réponse écrite de la

part àu ,uri.* audité, qui précise comment les recommandations dudit rapport seront

appl iquées.

Dans tous les cas, les clroits des différentes parties doivent être garantis.

Article g6 : Les modalités de coorclination cies activités des différents organes de

contr.ôle administratif sont prévues parle décret porlant modalités de contrÔle des

ooérations financières cje l 'Ëtat et des autres organismes pLtblics.

CI{APITRE II  -  DIJ COFITNÔTT JUR.IDICTIONNEL

a$çle 97 : La Cour cles comptes juge les comptes des comptables publics et se

prononce sur la quatité,c]e la gestion dàs ordorrnateurs, notanrnrent la bonne exécution

de leurs prograrnmes.

Les comptables principaux de I'Etat établissent un compte de gestion -sur chiffres et sur

pièces, par buclget ei par exercice budgétaire définitivement clôturé. Ce compte est

transmis.à la cour des comptes au pluJ tard le 30 juin de I'exercice suivant celui au

titre duquel il est établi.

TITRË VI ^ DES DISPO$ITIOI{S ]'RANSITOIITH$ ËT FINALËS

4g1ijlgg! : En attenclant larmise en,,place du dispositif communautaire cité à I'ariicle 62

ci-dessus, les ciisposiiions clu SYSCOA relatives au classement et à l 'évaluation des

biens corporels r:t incorporels sont applicables.

arliclp 99: Des textes réglementaires complèteront, en tant que de besoin, les

dispositions clu présent décret.

A$!.clg 100.: Sont abrogées toutes les clispositions antérieures contraires à celles du

présent décret, notamment le décret n' 2008-091ip|1 drt ?-g juillet 2008 portant

règlement général sur la cornptabilité pt-tblique.

Art icle 101 : Le ministre chargé des f inances derneure l 'ordonnateur principal unique

du budget de l'Etat, cies budgets annexes et cles comptes spéciattx du Trésor jusqu'au

31 décembre 2016.

Art icle 102: Les cl isposit iops clu présent décret sont appl icables à compter du

1" ' i anv ie r  2016 .
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Arlj_qlq_jQ!: Le ':ministre dlE{at, ministre de 1'écortomie, des finances et de la
planification du développenrent est chargé de I 'exécution du pr.ésent décr:et qui se.ra
publié au Journal officiel de la République togolaise.

Fait à L.omé, f"  . .?,I At\l] 2t]15

sident de la République
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